Ad 9. Ad primū igitur dōm. q circa sciētia duplex est opi/ nio. Vna q sciētia hic acquisita remanet quātū ad essen/ tiam habit/ sed tollatur modus quo sciētia hic vtimur/ et fm hanc pcedit ratō illa que tacta est in obijciendo/ tamē oportet addere q cum xps esset p/ prehensor z via/ tor habuit vtrūqz modū p/ siderādi. vnum quo angelis/ conformatur vt sine discursu p/ sideraret. Alium per p/ uer/ sionem ad fantasmata quod quidem xpo propriū est. vt/ scz vtrūqz modum habeat. cui p/ pertit esse cōprehensorem/ vt viator. ē simul. Alia em opinio est q secundū essentia/ habitus sciētia hic acquisita euacuatur. Et fm hanc. qz/ uis nō credam esse eam veram. potest responderi. qz am/ ma christi nō habet sciētia a sensibus acquisitam sed in/ fusam qualem angeli habēt per species concreatas. z talē/ sciētia constat etiam in angelis remanere cū vltio/ ne glorie. Ad secundū dicēdū q modus ille pgnoscedi/ nō est sciētie essentialis ex parte sui sed ex parte subiecti/ cui scdm statū vte talis modus intelligēdi p/ pertit. Hoc/ aut p se solū essentialē est sciētie scdm seipsam. vt p eā sci/ bilia pgnoscant. z iō qm variat status subiecti variat mo/ dus cognoscedi nō tū habitus scie. Ad terciū dōm q/ vn/ actus pōt dici alteri filis dupli. Vno quātū ad spes/ cie actus quā trahit a materia circa quā est. z sic habitus/ acquisitus sp reddūt actū simile illi actui a quo generat/ est. sicut fortia faciēdo efficitur aliquis fortis z fortis eff/ fecit fortis act/ facit. Alio mō quātū ad modū q sequit/ dispositōnē subiecti. z sic nō oportet act/ p/ dictos eē simi/ les. cōstat em q act/ ex qbz fortitudo politica adqrit hz/ actus cū tristitiaz sine delectatōe effecti. Act/ at q sequit/ habitū effectū faciliores sunt z cum delectatiōe. vel false

Cotta

Rs

Ad 7. Opinio p^a et b. iho.

Opi. 2^a

Ad 2

Ad 3.

sine tristitia Ita etiā videmus in sciētia q̄ homo p̄siderā do aliqua acq̄rit sciām illorū z sciens illa potest eadē p̄si

Ad 4. qui procedūt ab habitibus in statu glorie habere alium modū q̄ quartū dōm q̄ aia xp̄i z queliter alia aia nō habet similitudines aliquas eoz que cognoscit in verbo q̄ ip̄m verbum quātū ad hoc q̄ in verbo p̄gnoscere dicitur. q̄uis ex hoc q̄ in verbo videt possit sibi formare similitudines eozum q̄ videret. sicut qui videt aliquid in speculo videt rem p̄ formā speculi. Dicitū autē est de hoc

Ad 5. plenius in questione de angelis q̄ dicitur quintū dōm q̄ beatitudo hominis p̄sistit in cognitione dei nō autē in cognitione creaturā. unde non ē aliquis beatorū p̄pter creaturā rī cognitiōne. sed solū p̄pter cognitiōem dei. nihilominus tē ip̄a creaturā cognitō ad perfectiōem anime natura lē pertinet vt dicitur est

Quarta queris. utrum

1. q̄a xp̄i sciāt i h̄bo oia. Et videt q̄ nō de em̄ scit infinita. vt dicit aug. sed aia xp̄i nō p̄t scire in finita cū sit finita. ergo aia xp̄i nō p̄t in verbo p̄gnoscere oia q̄ deus scit. Sed dicit q̄ aia xp̄i ex vnione ad h̄bū

Solo. 2. p̄forat vt possit infinita scire. Sed cōtra. Opatio aie xp̄i est ab ea non mediante verbo sed mediāte p̄pria potētia potētia autē eius nō est infinita. cū essētia eius sit finita ergo nec opatio eius p̄t se exēdere ad infinita cognoscēda.

3. q̄uis verbū cui vnitur sit infinitū. Prete. In vnione diuine z humane nature vt Damasc. dicit qd̄ increatū ē in creatū mansit. z quod creatū est mansit creatū. sed cuiuslibet creati z capacitaz z actō est finita. ergo ex vnione verbi ad animā xp̄i nō habuit animā xp̄i vt cognoscere possit infinita. Pre. Verbo. quia infinitū est non solū conuenit cognoscere infinita. sed etiā comprehendere infinitum scilicet deum. Si ergo ex vnione ad verbum h̄

4. habuit animā xp̄i q̄ possit cognoscere infinita. pari ratiōne ex eadē vnione habuit q̄ possit p̄prehendere deum quod est falsum. Pre. Opatio illa qua anima xp̄i infinita cognoscit. aut erat creator aut creatura. Si creator z procedebat ab anima xp̄i que est creatura. ergo creator a creatura procedit. quod est impossibile. Si autē est creatura. omnis autē creatura est finita. ergo operatio illa ē finita. ergo per eam nō p̄gnoscantur infinita. Sed dices q̄ q̄uis illa opatio sit finita habet tamen essētiā ad infinita. Sed p̄tra. illa relatio que ad infinita refertur aut est creatura aut creator. z p̄ceditur post eodē modo vt supra. Pre. Si anima xp̄i scit infinita. cur

7. omne quod cognoscitur per aliquā speciem cognoscitur. aut p̄gnoscit illa infinita p̄ speciem finitā aut infinitā. s̄ nō p̄ speciem infinitam quia nulla species creata est infinita. Si autē per finitam. finita vero species non est infinitorū. Ideo impossibile est q̄ anima xp̄i infinita cognoscit.

Solo. 8. Sed dices q̄ species qua cognoscit anima xp̄i q̄uis sit creatura habet tamen ex vnione ad verbum dei q̄ sit ratio infinitorū cognoscēdi. Sed cōtra. Vno verbi nō eleuat creaturam vltra terminos creature. quod em̄ creatum est nullo modo potest fieri increatum. sed hoc ē vltra terminos creature q̄ sit aliquid infinitorū ratio. Sed ad hoc non eleuatur per vnionē aliqua species creata.

Prete. Sidorus dicit q̄ homo assumptus non equabatur verbo nec sciētia neq̄ in aliquo alio. ergo nec in nu

mero scitorū ergo zc. Prete. Duas quātitates equales scdm longitudinē. quīs nō scdm latitudinē possunt dicere aliquo modo equales. sed sicut dicitur quā s tum esse magni pluribus dimensionibus. ita sciētia dicit esse magna diuersis rationibus. tum propter multitudinem scitorū. Tum propter claritatē cognitiōis. Si igit sciētia xp̄i anime equetur sciētie diuine in numero scitorū. quīs nō in limpitudine vel claritate cognitiōis poterit dici q̄ sciētia anime xp̄i sit equalis aliquo modo sciētie diuine. quod videtur ab surdum q̄ creatura alī quo modo equetur creatori. Prete. Christus cum nō sra natura assumpsit naturales defectus qui nō impedebant finem assumptionis sc̄s nostram redēptionē. sed nesciētia multarum rerum nunq̄ impediuisset nostram redēptionē. vt si xp̄us nesciuisset quorū lapilli sunt in fundo alicuius fluminis. ergo nō est dicēdum q̄ xp̄us oia sciat. Sed dices q̄ quīs talis cognitio nō inuenit ad finē nostre redēptionis. tamen horum nesciētia impediuisset xp̄i perfectiōem. Sed cōtra. Sicut nesciētia repugnat perfectiōi anime. ita famēs z sitis perfectiōi corz potuit. sed xp̄us assumpsit famem z sitim p̄ter hoc q̄ nō obuiabant nostre redēptioni. ergo pari ratiōne multorum nesciētiā assumere debuit. Prete. Ambros. dicit Omnis natura suis certis limitibus p̄prehēditur. s̄ nullū tale extenditur ad infinita. ergo anima xp̄i nō cognoscit infinita. Prete. Sicut sciētia dei ē infinita ratiōne inquantū infinita cognoscit. ita intēsiōe inquantum in infinitū limpide p̄gnoscit. sed sciētia xp̄i nō fuit infinita intēsiōe quia sic in limpitudine adquaretur diuine essētie. ergo nō fuit infinita extēsiōe. ergo nec sciuit infinita nec oia q̄ deus scit.

Solutio. Sed cōtra est quod dicitur apocalip. quinto sup illō dignus ē agnus accipere sciētiā glo. omnem cognitiōnem quā deus nouit. Ergo xp̄i anima scit omnia q̄ deus scit. Prete. vno infinito cognito. possibile est infinita cognoscere. quia z deus sua essētia que est infinita infinita p̄gnoscit. sed anima xp̄i videt verbum. quod est infinitum z per verbum videt alia. ergo potest scire in finita. Pre. Ad colossic. primo dicit q̄ in xpo omne plenitudine diuinitatis placuit inhabitare. sed hoc nō esset nisi haberet omnium noticiā que deus nouit. ergo anima xp̄i scit omnia que deus scit. Prete. quicquid alicui creature p̄municari potest anime xp̄i p̄municatum est. sed habere omnē noticiā est creature p̄municabile. quia simpliciter intellectus possibilis ē in potentia ad omnia intelligibilia. Ergo aie xp̄i p̄municari ē vt oia videret in h̄bo.

Responso dōm q̄ ad euidētiā huius q̄stionis oportet intelligere quid est dictū aliquid in verbo videre. Sciendū igitur q̄ nihil potest videri in aliquo nisi illo modo quo est in illo. Cōtingit autē multa ēē in vno dupli. Vno diuisum z pluraliter. sicut plures respicēdēt in speculo vna q̄q̄ diuisim. z sic plures hoies sunt in domo. Alio vni formit z simplr. sicut plures effectus s̄tute in cā vltiā rēlusiones i p̄ncipio z mēbra i semine. q̄cūq̄ ac aliqd̄ insueti p̄sequēs ē vt illa videat q̄ in illo s̄t multiplici z diuisim eo q̄ vniq̄q̄ eozū ita offert sicut z illud vni in quo cōtinētur. z p̄o tanto qui videt speculū videt formas in eo resultātes. sed qui videt aliquod vni nō oportet q̄ videat omnia q̄ sunt in eo. vni formiter siue vnite. nisi quādo totam virtutem illius vnius cōprehendit. sicut q̄ videt aliqd̄ p̄ncipiū nō oportet q̄ videat oēs rēlusiones i eo p̄tute existētes nisi scire illud cōprehēdat. Res autē create

Solutio

Cōtra

Responso

Dul. s̄t in vno dupli.

sunt in deo non quidem multipliciter sed vnite. vt dicitur
 Dyonis. vii cu dicitur res esse in deo magis assimilatur
 illi modo quo effectus sunt in sua causa et conclusiones
 sunt in principio. q̄ modo illo quo forme sunt in speculo.
 Et ideo non oportet q̄ qui videt verbu q̄ videat omnia
 que verbu in seipso videt. vt quida dixerit asserentes
 exemplū de formis que videtur in speculo viso. Ipsum
 em̄ verbu se comprehendit. vnde omnia que in ipso
 virtute et vnite sunt cognoscit se videns. Intellectus au
 tem creatus qui verbu non comprehendit non oportet q̄
 intelligendo verbu omnia videat que in verbo sunt. Sed
 tamen in hoc anima xpi maiori progatiua gaudet q̄ ali
 us intellectus creatus. videt em̄ in verbo omnia presen
 tia preterita et futura. Cuius ratio e. quia cum deus sit
 principiu omniu reru et finis. duplex habitudo ipsi ad
 creaturas inuenitur. vna fm qua omnia a deo pcedunt in
 esse. Alia scdm qua ad eum ordinatur vt in finem. Que
 dam vero tantu per viam assimilationis vt irrationales
 creature. quedā vero tā per viam assimilationis q̄ per
 viam cognitionis pertingedo ad ipsam diuinā essentia.
 Cuiuslibet em̄ nature procederi a deo inditū est vt in bonū
 tendat per suam opationē. In cuiuslibet em̄ boni execu
 tionē creatura deo assimilatur. sed creaturę rationales sup
 hoc habent vt sua opatione ad ipsam deū cognoscendū
 et amandū pertingāt. vnde pre ceteris creaturis beartu
 dinis sunt capaces. In veraq̄ autē harū habitudinū in
 uenitur creaturas creator excedere. Quantū ad primū
 quidē q̄ super omnia que deo fecit ad hec possit alia diffi
 cilia facere. et nouas species et noua genera et alios mū
 do s. et tamē nunq̄ id qd factum ē facientis virtutē ade
 quare potest. Quantū vero ad scdm. quia creatura quā
 tuncunq̄ fiat boni princeps. nunq̄ tamē ptingit ad hoc
 q̄ bonitatem dei adequat. Quantūcumq̄ em̄ creatura
 rationalis deū cognoscat et amet. nunq̄ tamē eum ita p
 fecte cognoscit et amat quantū ipse cognoscibilis et dili
 gibilis est. Sicut autē creaturę imperfecte essent. si a deo
 procederent et in deū non reordinaretur. Ita imperfectus
 esset creaturaz a deo exitus. nisi reditio in deum exitus
 adequaret. Et ideo vnaqueq̄ creatura quantū participat
 par de esse tantum participat de bonitate. vñ et oportet
 vt excellentissimi intellectus creati deum cognoscant vt
 eorū cognitio adequetur processui creaturaz a deo. Pro
 cedunt tamen a deo res et per viam nature et per viam
 gratie. Vnde intellectus creati qui sunt in summo crea
 turarū constituti. fm conditionē nature. omniu natura
 lium in deo et ex deo cognitionem accipiunt scz angeli.
 Christus vero constitutus sup omnē creaturā est. etiam
 quantū ad dona gratie q̄ de plenitu diuine eius omnes ac
 cipimus. **Opinio.** ideo in deo ipse accepit oim eorū cognitio
 nem q̄ a deo scdm qd cumq̄ repus. pcedūt. nō solū scdm
 ordinē nature sed scdm ordinē gratie. Sicut igit oia xpi
 oēs creaturas nō solū quantū ad naturales proprietates
 qd etiā angeli habēt. sed etiā fm q̄ substāe diuine. puidē
 rie ordinare in finē salutis humane et donoz gratie. ideo
 scit singularia et oēs singulares acc̄ oim et etiā cordis
 abscondita. qd de nulla alia creatura dicere oportet. et tū
 q̄ nō ptingit ad pprehendēdā ipsam diuinā infinitatē.
 ideo remanet deo facultas adhuc multa alia faciendi q̄
 ea q̄ anima xpi cognoscit.

mūdi. q̄ quidē deus sola dicit visione videre. q̄ visio est
 eorū q̄ in se subsistunt extra intellectū vidētis. Quedāz
 vero scit scia simplicis intelligētie. sicut illa q̄ potest face
 re q̄uis nunq̄ sint futura. et hec sunt infinita. et dicitur il
 la intelligere ea ratione qua intellectus potest sibi forma
 re quidditates eorū q̄ extra eū nō existūt. Anima igitur
 cristi videt in verbo omnia p̄sentia preterita et futura non
 tamē quecumq̄ deus potest facere. et ita non sequitur q̄
 sciat infinita. **Reprobaf** Sed ista responsio non soluit vim ratio
 nis supposito em̄ q̄ generatio in futurum in infinitū duraret
 quod deus facere posset. constat q̄ infiniti homines eēt
 futuri et omnes deus cognosceret scietia visionis. vnde
 si anima christi sciret omnia q̄ deus scit scietia visionis
 sequeretur q̄ sciret infinita q̄uis nō sciret omnia que fa
 cere possit. quia deus preter infinita indiuidua harū spe
 cieriū finitariū potest facere infinitas alias species et in
 gulis speciebus infinita indiuidua. vt patet p̄cipue in p
 portionibus numerorū. Si em̄ in vna p̄portions specie
 accipiantur indiuidua. in infinitū multiplicabitur. vt pu
 ta in specie dupli est p̄portio duorū ad vnū. quattuor ad
 duo sex ad tria. et sic in infinitum. Et iterū super p̄por
 tionem dupli est alia species triplum et dimidiū. et quas
 dupli et dimidiū. et quintupli et sic in infinitū. et tū vna
 queq̄ illarū p̄ner indiuidua infinita in potentia. Vnde
 si ergo generatio futura in infinitū. fm has species. que
 sunt modo finite. duraret adhuc plura deus posset face
 re. quia posset facere nouas spēs. et hoc in infinitū. Et sic
 patet q̄ non est eiusdem rationis dicere animam cristi co
 gnoscere infinita et cognoscere omnia que deus p̄t facere.
Opie. b. h. d. **P̄tere.** Deus cognoscēdo scietia visionis omnes crea
 turas comprehendit eas et sic scit quicquid est in creature
 potētia. In potētia creaturarū ē infinitū. sicut patet in di
 uisione p̄mū. et in appositōe numerorū. Vnde cū anima
 cristi etiā creaturas comprehendat scit infinita que sunt in
 creaturis in potētia. Et p̄terea si anime damnatorū sunt
 perpetue. et in eis cogitatōnes erunt volubiles quarum
 nullam ignorat deus. scit ergo deus scia visionis infinita
 futura. vnde si anima cristi sciat omnia que scit deus scia
 visionis. oportet etiā dicere q̄ sciat infinita. **Et tō aliter**
 dōm est q̄ in rebus inuenimus aliqd qd simpliciter ē mo
 dis omnibus infinitum sicut est deus. aliquid etiā qd om
 nibus modis ē finitū. sicut res materiales. Aliquid etiā
 qd ē quodamō finitū quodamō infinitū. sicut quibet sub
 stātia imaterialis. ē qd ē finita in quātū habet eē limitariū
 ad p̄prietatē naturā eo q̄ nulla creata natura quantūcumq̄
 imaterialis ē suū eē h̄ eē participat. est tū infinita p̄
 motionē illius terminatōis fm quā forma terminatur
 et ipso qd in materia recipit. cū omne receptū sit in rec
 piēte p̄ modū recipiētis. Scdm hoc igitur q̄ res aliqua
 est infinita. fm hoc per suam actionem p̄paratur ad infini
 tum. Aliud enī qd est infinitum fm esse. propter imma
 terialitatem. vt deus. et propter eius operatōnem cōpa
 ratur ad infinitum et fm materiam siue quantitatem et
 fm naturā sp̄i vel gnis. **Ch. de.** p̄t cognoscere infinita idi
 uida vel infinitas spēs q̄ cognoscat oia q̄ p̄t facere et p̄t
 in infinitū nouas spēs facere. et p̄ter hoc cū aliqd scdm h̄
 agat fm qd ē actu sicut eē dei ē infinitū. ita et ei actō h̄z
 efficacitā infinitā. Res autē naturalis neutro omō h̄z p̄para
 tionē ad infinita. neq̄ scz ad infinita fm quātitate vt mate
 riā. neq̄ ad infinita fm spēs. Sic p̄z i visu qd ē p̄t qdā mate
 rialis. et tō nō p̄t quālibet specie cognoscere. h̄z determina
 tā scz colorē. nec p̄t infinita cognoscere nisi p̄ successione eo

Difficō bi
membis.

Ad. i.
Opinio

q̄ cū sit materialis. actō eius materialis est. z attingit ad ea q̄ sunt infinita fm̄ quantitatē p̄tinuam vel discretā q̄ est infinitas materialis eo mō quo sunt infinita. scz materia. numerādo p̄tē post partem. Et ideo impossibile ē q̄ vn̄ p̄ p̄ciat ad p̄gnitōnem infinitōrū idiū duorū. Et q̄ intellectus noster in statu isto a sensu accipit. inde ē etiā q̄ nec etiā infinita hoc mō ipse cognoscere potest. Substantie vero immateriales q̄ sunt q̄dammo infinite z q̄dammo finite. q̄ cū finitū habēt. oportet q̄ earū opatio z sit efficacie finite z p̄petur ad naturas infinitas q̄ nullo modo materiales sunt. ideo earū opatio se extēdit ad infinita materialiter. vñ etiā intellectus noster vt dicit cōmē. in. ij. de aia. ostēditur quodāmo infinite inquantū p̄gnoscit vniuersale in quo infinita singularia cognoscuntur. sed hoc deficit q̄ species vniuersalis quā intellectus apprehendit v̄puta hoīs non ē p̄fecta ratio p̄gnoscēdi quodlibet singulare in sua singularitate. Si autē eēt tunc intellectus noster. dato q̄ essent infiniti homines. cognosceret infinita materialiter p̄ vnam virtutē finitā q̄ est natura humana. In infinitis em̄ hominibz q̄uis sit infinitum scdm̄ quantitātē vel materiā. non est infinitum scdm̄ speciem. Qd̄ patet ex hoc q̄ adhuc extra infinitos homines possunt esse alie species. propriū autē obiectū intellectus ē natura speciei. nō autē materia. Similiter qui p̄gnosceret per animal. animalis naturā. omnes species animalis in sua specialitate. dato etiā q̄ species animalis essent actu in finite. adhuc p̄gnosceret infinitam speciem. sed finitā naturam. quia p̄ter naturā animalis adhuc ē natura lapidū. Ita etiā cū anima cristi p̄gnosceret verbū quod est sufficiens ratio cognoscēdi omnia indiuidua in sua singularitate z omnes species in sua specialitate. nihil prohibet q̄uis sine infinita scdm̄ eē. qui cognoscat infinita non tamen apprehēdet naturam infinitā. Ad scdm̄ ddm̄ q̄ ex vn̄ione ad verbū anima cristi nō eleuatur vltra limites creature. Unde nec scit infinita. nec habēs virtutem infinitam. nec eius opatio est infinita p̄ se. q̄uis infinita cognoscat. Cognoscat em̄ illa infinita finita efficacia. vnde nō remanet infinita nisi materialiter. Et per hoc patet solutio ad tercū. Ad quartū ddm̄ q̄ p̄prehēdo infiniti non potest esse nisi per actōnem que sit efficacie infinite. Tūc em̄ deus p̄prehēditur ab intellectu aliquo. quando intellectus habet tantam efficaciam in intelligēdo. quantam habet deus vt intelligatur. Unde non p̄t p̄prehēdi nisi ab intellectu increato. sed p̄gnitō infinitorum non requirit efficaciam infinitam in opatione intellectus. vt ex dictis patet z ideo ratio non sequitur. Ad quintū sex tum patet solutio ex dictis. Ad septimū dicēdum q̄ anima cristi cognoscat infinita modo p̄dicto per speciem creaturam id est per essentiam ipsam diuinam. que quidez cū infinita sit nihil prohibet quin sit infinitorum ratio.

Ad 8. Ad octauum patz responsio ex dictis. **Ad nonum.** dicēdum q̄ homo assumptus non equatur verbo in numero scitorum q̄uis sciat infinita q̄ adhuc non sequitur q̄ sciat oia illa que deus potest facere vt ex dictis patet. dato etiā q̄ omnino sciret omnia que scit verbum adhuc non equaret in numero scitorū quātū ad modū sciēdi q̄uis cēt eq̄lis nūer? vtrobiqz. **Ad x.** ddm̄ q̄ quātū dūmē sine ql̄ter dūmēso p̄ se p̄petur z iō fm̄ quātūqz vni corp? alteri cētur. p̄t dicit eē eq̄le. s; quātū. as sciētie que attenditur p̄nes numerum scitorum est ei quasi p̄ accūs et materialis. et precipue quādo in multis scitis vna est ratio sciēdi. Secus em̄ esset si dūeris rationibus co-

gnosceretur. sed illa quātitas que ē ex efficacia cognitionis sciētie p̄ se cōpetit. qz talis quātitas attendit fm̄ exitum operationis intellectualis ab intellectuali virtute. et ideo non est simile. **Ad vndecimū** dicēdū q̄ filius dei nō assumpsit omnes defectus qui ei potuerūt inesse sine impedimēto humane redemptionis. sed hoc manifestum est q̄ illos tantū assumpsit quozū assumptio ad redemptionē humani generis cōperens erat. Et tamē quecūqz nescientia esset defectus redemptionē impedirens. quia in redemptore per quē gratia et veritas in totum humanū genus diffundenda erat req̄rebat̄ur plenitudo gratie et veritatis cui quilibet sciētie defectus p̄iudicare poterat. **Ad duodecimū** dicēdū q̄ cristus per infirmitatē corporis venit infirmitatē anime sanare que consistit in defectu gratie et cognitionis. Unde q̄uis defectus corporales corpōz assumpsit. tamen defectus gratie et sciētie assumere non debuit. **Ad xij.** patet responsio ex dictis. **Ad xij.** dicēdū q̄ quantitas extēsiōis vt ex dictis patet etiā est accidētalis quātitas. quātitas autē intensiua est sciētie essentialis vt ex dictis patet. Et ideo non est simile.

Quinto querit. utruz
 anima cristi sciat omnia illa q̄ deus potest facere. **Et** videtur q̄ sic. Quicumqz scit maius potest scire minus. sed deus est maius q̄ quecūqz potest facere. quia quicq̄d potest facere creatū est ergo cū aia cristi cognoscat deum multo magis potest cognoscere q̄cūqz deus potest facere. **Sed** dice. q̄ q̄uis de? sciat mai? tamē anima cristi ordinata est ad cognitionē dei nō autē ad cognitionē omnīū que deus potest facere. **Sed** cōtra q̄uis deus in se sit magis cognoscibilis q̄ creatura. ipsa tamē creatura ē magis cognoscibilis quo ad nos q̄ deus. sed quicq̄d deus potest facere ē creatura. ergo anima magis nata est cognoscere quicq̄d deus potest facere q̄ ip̄sum deū. **P̄tere.** Anima cristi videt diuinā virtutem sicut diuinā essentiam. dicitur autē q̄ videt essentiam totam sed non totaliter. ergo videt etiā virtutē totam sed non totaliter. sed nō potest videri tota virtus nisi videatur ad quecūqz se potest exēdere. ergo anima cristi cognoscat omnia que deus potest facere. **Quicq̄d** deus potest facere potest manifestare. sed quicquid potest manifestari alicui creature cristo manifestatum est. ergo quicq̄d deus potest facere est cristo manifestatum. **P̄tere.** Illud est comunicabile alicui quod non dicit defectū in comunicāte. nec in eo cui comunicat. sed conferre aie cristi omnē sciētiā quā deus potest facere. non dicit aliquē defectū in deo. cū hoc ad maximā liberalitatem ipsius p̄tinere videatur. **Nec** etiā in anima cristi. cū ad maximā eius perfectionē p̄tineat. ergo hoc comunicabile fuit anime cristi et ita fuit ei comunicatū. **P̄tere.** Si anima cristi nescit oia quecūqz potest facere deus. dato q̄ deus quicq̄d de nouo faceret. aia xpi nesciret illud. nisi de nouo addisceret. sed inconueniēs ē ponere q̄ anima xpi aliquid exstentiū ignoraret. vel q̄ aliquid de nouo addiscat. ergo anima xpi scit oia que de? facere potest.

Sed contra. Si anima xpi scit q̄cūqz de? potest facere. omne illud q̄ deus potest facere ad animā xpi terminatur. sed aia xpi est finita. cū ergo deus infinita possit facere sequeret q̄ infinitū terminaretur ad finitū. quod

Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.
Ad 8.
Ad 9.
Ad 10.

Ad 11.
Ad 12.
Ad 13.
Ad 14.

Solo.

4.

Coma

est impossibile. ergo et primū scz q anima xpi possit sci
re quicquid deus potest facere. ¶ Prete. Sicut essen-
tia diuina est infinita ita et diuina virtus. sed aia xpi nō
potest comprehendere essentia diuinam ratione sue infini-
tatis. ergo nec diuinam virtutem. z sic non potest cog-
noscere quicquid deus potest facere. ¶ Pre. Quāto aut
quid perfectius cognoscatur ab aliquo. tanto in eo plus
ra cognoscitur. sed deus perfectius cognoscit seipsum q
anima xpi. ergo plura i eo cognoscit q anima xpi in ver-
bo. sed nihil aliud cognoscit q quod est vel fuit vel futu-
rū est. vel potuit esse vel fuisse vel futurū esse. ergo ani-
ma xpi non cognouit omnia illa.

Opio
ridam.
Re.pba

¶ Responso dicēdū. q circa illā questione aliq diuer-
simode opinati sunt. Quidam em dicūt q non solū aia
xpi sed etiam qlibet aia videt in verbo quicquid in eo vis-
deri potest. hoc est non solū ea que sunt vel erunt vel fue-
runt. sed etia qcuqz deus potest facere. Qui quidē in h
decepti sunt quia existimabāt modū videndi res in ver-
bo similem modo vidēdi res in speculo materiali. in quo
imagines rerū sed m sua multitudine et diuersitate res
fulsant. In deo autē rerum rationes sunt vnitez simpli-
citer vniformes. vt dicit Dionis. Si autē essent in eo p-
viam multitudinis et diuersitatis. tūc omne qd in eo co-
gnosci potest eo viso cognosceretur. z ita ab omnibz vis-
dentibus deū per essentiam. oia videntur que deus potest
facere cū omnia ista in deo cognosci possunt. ¶ Sed qz
expresse aliqui deū per essentiam vidētū dicuntur ali-
quid nescire. sicut patet de angelis quoqz vnus ab alio il-
luminatur scdm Dionis. Inde est q quidam hanc cog-
nitionis perfectionem non omnibz deum videntibus. sz
anime xpi soli attribuūt vt scz ipsa sola sciret omnia que
deus potest facere. ¶ Sed qz nō videbatur conueniēs
q opatio infinita creature finite attribueretur. Nec hoc
possit esse sine operatione infinita. vt omnia videatū que
deus facere potest. Ideo quidam dixerūt q aia xpi nō
videt actu omnia que deus facere potest. videt tamē in
habitu. ita em perfecte verbū cognoscit vt quicquid velle
cognoscere cōuertendo se ad verbū eius cognitionem in
verbo accipiat. qzuis nō semper omnia speculetur i actu
que in verbo cognoscere potest. ¶ Sed illud non vide-
tur esse verū quia anima xpi et quilibet beatus quantū
ad visionem beatā qua videt verbū et res in verbo non
patitur successione in intelligēdo. quia fm Augusti.
xii. de trinita. In patria non erunt volubiles cogitatio-
nes. vñ oporteret ponere q anima xpi omnia que videt
habitu in verbo. actu etiam in eo videat. z huic conso-
nar dictum pbi. qui vltimā felicitatem vult esse non fm
habitu tantū sed fm actum. ¶ Prete. Sicut est incon-
ueniens ponere vnā opationem creatam extendentē se
ad omnia que deus potest facere. Ita etiam est incon-
ueniens ponere respectu eorundē habitū creatum.

Opio. ij.

Alia opi.

Re.pba

Opibz
Thome

¶ Ideo dicēdū fm alios q aia xpi non cognoscit omnia q
deus facere potest Cuius ratio ē. qz in cognoscēdo duo
sunt considerāda scz id qd cognoscitur. z modus cogno-
scēdi. In quo: vno contingit qnqz aliquos cōuenire
qui in altero differūt. sicut cū vnū et idem est quod a di-
uersis cognoscit. ab vno tamen minus z ab altero ma-
gis. Illud autē qd per se offertur ad cognoscēdū pinet
ad illud qd cognoscit. quod autē in alio cognoscitur per-
tinet ad modū cognoscēdi eius in quo cognoscit. sicut
si quis cognoscit aliqd principū et in eo accipiat cog-
nitionem aliquarū cōclusionū. illaz. cōclusionū cognitio

dependet ex modo cognoscēdi principū. quanto em alt
quis principū pfectius cognoscit tanto pclusiones plu-
res in eo intuetur. Sed quantumcunqz tenuiter principū
cognoscit sem p substantia ipsius principij remanet
cognita ei. Et ideo eius cognitio non determinat aliqd
modū cognoscēdi sicut determinabat cognitio conclusio-
num que in eo cognoscēbatur. Et inde est q eorū quibz
offertur principū vnū. omnes ipsam substantia principij
cognoscūt non autē equales numero vel easdē conclusio-
nes. sed in hoc differt sicut et in modo cognoscēdi prin-
cipū. Omnes autē qui deum p essentia vident dicuntur
totam essentia videre dei. qz nihil est essentie qd ab aliq
eoz non sit visum cum essentia diuina prem non habeat
non tamē omnes eam totaliter vidēt. sicut ipse solus se to-
taliter videt. vt scz modus cognitionis adequetur mos-
do rei cogite. quāta est em cognoscibilitas diuine essen-
tie. tāta ē efficacaria diuini intellectus in cognoscēdo. hoc
autē non potest dici de aliquo intellectu creato. qz nullus
intellectus creatus ptingit ad hoc vt ita perfecte videat
diuinā essentiam sicut ipsa visibilis est. ratione cuius in-
tellectus nullus creatus potest eam pprehēdere. sed in-
ter intellectus creatos vnus alio pfectius diuinā essentia
videt. Et ita patet q ex quo cognoscere aliqd in ver-
bo dependet ex modo cognitionis verbi. sicut impossibi-
le ē q ptingat ad perfectū modū cognoscēdi verbum
vt cognoscibile est. ita impossibile ē vt aliq intellectus
creatus cognoscit omnia q in verbo cognosci possunt. et
hec sunt omnia q deus potest facere. ¶ In impossibile est
q aia xpi sciat oia illa q deus potest facere. sicut impossi-
bile est q cōprehendat virtutē diuinā. Tunc em vnus
queqz res pprehēdit qū eius diffinitio scitur. diffini-
tio em est virtus pprehēdēs rem. cuiuslibet autē virtu-
tis diffinitio sumitur ex his ad q virtus se extendit. ¶ In
si anima xpi sciret oia ad que virtus dei se extendit. com-
prehēderet omnino virtutē dei. qd est omnino impossibile. ¶ Ad 4.
¶ Ad primū igitur dicēdū q quicquid potest deus
facere minus ē q ipse deus. et facilius posset ab ipsa ani-
ma xpi cognosci si aie xpi per se offerretur qdquid de-
potest facere sicut p se ei representat ipse deus. nūc autē
ea q deus potest facere vel q fecit nō offeruntur anime xpi
in seipsis sed in verbo. z ideo ratio nō sequitur. ¶ Ad 2.
dicēdū q semp illud per qd alter p cognoscitur. se habet
in ratione magis notū. z ideo qzuis fm aliqd modū cog-
noscēdi creatura sit magis nota quo ad nos qz deus.
tamē in illo modo cognitionis quo res vidētur in verbo
ipsum verbū est magis notū qz res in verbo visū. vñ ra-
tio non sequitur. ¶ Ad 3. dicēdū. q virtus dupliciter
in verbo p considerari potest. scz quantū ad ipsam substan-
tiam virtutis. z sic anima xpi videt totam diuinā virtu-
tem sicut et totam essentia. Vel quantū ad ea ad que
extendūt virtutes se. ex quibz etiam quātitas virtutis
consideratur. z sic nō videt totā virtutem quia sic est cō-
prehēdere virtutem vt dictū est. ¶ Ad quartū dicēdū
q sicut non potest esse q sit factum qdquid deus potest
facere. qz sic deus fecisset tot q non posset plura. z sic ei
potentia esset limitata ad creaturas actu existentes. ita
nō potest poni q alicui creature sit manifestatū qdquid
deus potest manifestare. ¶ Ad quintū dicēdū. q pone-
re anima xpi cognoscere omnia q deus potest facere im-
portat defectū ex pre ipsius dei scz ipsuz deū cōprehēdi
ab ipsa anima xpi. qd derogat infinitati eius. ¶ Ad sex-
tum dicēdū. q hoc modo oportet ad hanc questionem
U i.

Ad 4.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

respondere sicut ad argumenta de p̄destinatione. q̄uis em possibile sit eū q̄ est p̄destinatus d̄anari q̄ cito tñ ponitur esse d̄anatus. simul ponitur cū hoc nō fuisse p̄destinatus. q̄ illa duo nō possunt simul stare q̄ sic p̄destinatus d̄anetur. Similiter dico q̄ cū anima xpi sciat oia q̄ deus p̄videt se facturū. simul cū hoc q̄ ponitur aliqd̄ aliud deū facere. ponitur illud deū p̄vidisse se facturum z animā xpi illud scire. z sic nō est necessariū q̄ ponamus in aia xpi alicui rei ignorantia. vel q̄ addiscat de nouo.

Secundo queritur. utrum

cognitione illa qua aia xpi scit res in propria natura. sciat omnia. Et videtur q̄ sic Capacitas em aie nō de terminatur ad certū numerū scibilū. Si igit̄ capacitas anime xpi per scientiā rerū in proprio genere sufficēter impleta ē. oportet ponere q̄ scdm̄ hanc scientiam omnia cognoscat. ¶ Pre. Omne illud quod ē in potētia est impfectum anteq̄ ad actū reducatur. sed intellectus possibilis q̄ anime xpi nō defuit est quo est oia fieri vt dicit̄ in .iiij. de aia. ergo cū intellectus xpi nō fuerit impfectus videtur q̄ omnium intelligibilium noticiā habuit. ¶ Pre. Nunq̄ p̄tinet ad p̄fectionē sciētie nō posse proficere in scientia nisi scdm̄ scientiā oia cognoscatur. sed aia xpi quantū ad habitū sciētie p̄ficere non potuit sicut cōmuniter dicit̄. ¶ Im̄ sciētiā qua cognoscit res in proprio genere oia cognouit

Contra

¶ Sed contra. anima xpi res in propria natura cognouit per habitū sciētie creatū. sed habitus sciētie creatus non potest esse similitudo omnium. ergo aia xpi non potuit omnia cognoscere im̄ illū modū scientie.

R̄s̄o

¶ Resposio dicendū. q̄ illa sciētia rerū in proprio genere ideo ponitur in aia xpi. vt ex dictis patet. vt nulla naturalium p̄fectionū et deesse inueniatur. z ideo tantū p̄ hanc scientiam sciuit quantū naturalis anime cognitio se extendere potest. non solum in hac vita. sed etiam post mortem. eo q̄ xps fuit simul scdm̄ animā viatoris z comprehensoris. Sed quedā sunt ad que naturalis cognitio nullo modo extendere se potest. sicut est ipsa diuina essentia. futura contingētia. cogitationes cordium. z alia huiusmodi. Et horū anima xpi nō habuit scientiā p̄ modū illum. sed quia cognouit ea in verbo. non autē p̄ cognitionē prophetie. quia prophetia est quedā participatio impfecta illius visionis qua videtur res in verbo. q̄ cū in xpo perfecta fuit impfectio prophetie in xpo locum nō habuit. Patet igit̄ q̄ xps hanc scientiam habuit pleniorē q̄ adam. quia adam per hanc scientiā non cognoscebat substantias separatas creatas. aia vero xpi cognoscebat. Ad hoc em se extendit naturalis cognitio anime separe. non autē coniuncte corpori corruptibili.

Ad 1.

¶ Ad primum dicendū. q̄ capacitas humane anime se extendit ad determinatū genus cognoscibilium. non autē

Ad 2.

ad determinatū numerū in illo genere. ¶ Ad .iiij. dicendum. q̄ intellectus possibilis est in potētia ad oia intelligibilia recipienda q̄ possunt fieri p̄ intellectū agentē. de q̄ et p̄ h̄s dicit. q̄ intellectus agens est quo anima est omnia facere. De caute sunt q̄ a fantasmatibus abstrahunt et in quorū cognitionem possumus per principia naturaliter cognita. et ideo tantum ad hec intellectus possibilis est in potētia naturali. Horū autem omnium scdm̄ hanc scientiam. noticiam xps habuit. vnde in eius intellectu nulla impfectio fuit. ¶ Ad tertium dicendū. q̄ p̄ tanto etiam xps in hac scientia quantū ad habitum p̄-

Ad 3.

ficere nō potuit. quia talis fuit rationem generis ad plura se extendere nō potest q̄ xps per eam sciret. Dicitur autem in euangelio sapientia profecisse quantū ad experientiam eorum que habitu sciebat.

Materia xxi. de bono.

Questio xxi. de bono

no. z habet sex questiones. Prima. vtrum bonū addat aliqd̄ supra ens. Secūda. vtrum ens z bonū conuertatur f̄m̄ supposita. Tertia. vtrum bonū f̄m̄ rationem sit prius q̄ verū. Quarta. vtrum omnia sint bona bonitate prima. Quinta. vtrum bonū creatum sit bonum per suam essentiam. Sexta. vtrum bonū creature sit in modo sp̄tie et ordine vt dicit̄ Augustinus.

Questio est de bono

no. Et primo queritur. vtrum bonum addat aliquid supra ens. Et videtur q̄ sic. ¶ Quia quod est ens est per suā essentiam. creatura non ē bona p̄ essentiam sed p̄ participationē. ¶ Bonū aliqd̄ addit aliud f̄m̄ re sup̄ ens. ¶ Pre. Cū bonū in sua ratione includat ens. et tamen bonū f̄m̄ suam rationem distinguitur ab ente. oportet q̄ ratio boni addat supra rationem entis. sed nō potest dici q̄ addit super ens aliqd̄ quā negationem sicut vnum. qd̄ addat sup̄ ens indiuisiōnem. quia tota ratio boni in positione consistit. aliqd̄ ergo positue addit bonū super ens. et ita videtur q̄ aliqd̄ quid realiter addat. ¶ Sed dicit̄. q̄ addit respectū ad finē

¶ Sed contra. f̄m̄ hoc em̄ bonum nihil aliud esset q̄ ens relatum. sed ens relatum concernit determinatum genus entis qd̄ est ad aliqd̄. ergo bonum est in aliquo vno predicamento determinato. qd̄ est contra p̄m̄ in primo ethycozū. vbi ponit bonum in omnibus generibus

¶ Pre. Et potest accipi ex dictis Dionis. .iiij. capitu. de diuinis nominibus. bonum est diffusiuum sui esse. ergo per hoc est aliquod bonum qd̄ est diffusiuum sui. sed diffundere importat actionem quādam. actio autem ab essentia procedit mediante virtute. ergo aliqd̄ dicitur esse bonum ratione virtutis addite ad essentia. z sic bonum aliqd̄ ponit realiter super ens.

¶ Pre. Quanto magis receditur ab vno primo simplici. tanto maior in rebus differentia inuenitur. sed ens z bonum in deo sunt vnum re et distinguuntur ratione. ergo in creaturis distinguuntur plus q̄ ratione et ita distinguuntur re. cum supra distinctionem rationis nō sit alia distinctio nisi rei distinctio.

¶ Pre. Accidentaliter addunt supra essentiam rei. sed bonitas rei est creature accidentaliter. aliquid nō possit bonitatem amittere. ergo bonum addit aliqd̄ supra ens

¶ Pre. Omne illud quod dicitur per informationem alicuius addit aliqd̄ realiter super illud. eo q̄ nihil informatur seipso. sed bonum dicitur per informationem. vt dicit̄ Commenta. libri de causis. ergo bonum addit aliqd̄ supra ens.

¶ Sed dices. q̄ bonum determinat ens scdm̄ rationem. ¶ Sed contra aut illi rationi responderet aliqd̄ in re. aut nihil. Si nihil sequitur q̄ ratio illa sit cassa et vana. Si autem aliquid responderet in re. haberetur p̄positum q̄ bonū realiter addat aliqd̄ supra ens. ¶ Pre. Relatio specifi-

tatur scdm illud ad quod dicitur. sed bonum dicitur ad determinatum genus. scz ad finem. ergo bonum dicitur specificatiuam relationem. sed omne ens specificatum ad so dit aliquid supra ens commune. ergo etc. **P**reter. Sicut bonum et ens coueruntur. ita homo et risibile. sed risibile quis couertatur cum homine. addit tamen supra hominem realiter scz ipsam hominis proprietatem que e de genere accidentium. ergo et bonum realiter addit aliquid super ens.

Instancie **S**ed contra est quod Augusti dicit. q inquam

1) deus est bonus. sumus. inquam sumus. boni sumus. ergo videtur q bonum non addit aliquid super ens.

2) **P**reter. Quocumq ita se habent q vnū addat super alterum re vel ratione. vnū eorū potest intelligi sine altero. sed ens non potest intelligi sine bono. ergo bonū non addit super ens nec re nec ratione. **P**robario medie.

Plus potest deus facere q homo intelligere. sed nō potest deus facere q sit aliquid ens qd non sit bonū. quia hoc ipso q est a bono bonū est. quod patet p Boe in li bzo de ebdo. ergo nec intellectus intelligere hoc potest

Res. **R**esponso dicendū. q tripliciter potest aliquid ad

dere super alterū. Vno modo q addat aliquā rem que sit extra essentiam illius rei cui dicitur addi. sicut album addit aliquid supra corpus. quia esse albedinis e preter essentiam corporis. Alio modo dicitur aliquid addere super alterū per modum contrahendi et determinandi. sicut homo addit aliquid super animal. non qdem ita q sit in homine aliqua res que sit penitus extra essentiam animalis. alias oporteret dicere q non totū qd est homo e animal. Licet animal esset pars hominis si animal p hominem contrahitur. quia illud qd determinate et actualiter continetur in ratione hominis implicite et quasi potest realiter continetur in ratione animalis. sicut de ratione hominis est q habeat animā rationalem. De ratione animalis est q habeat animam. non determinando ad rationalem vel irrationalem. ista tamen determinatio ratione cuius homo super animal addere dicitur in aliqua re fundatur.

Tertio modo dicitur aliquid addere super alterum scdm rationē tantū. quādo scilicet aliquid e de ratione vnus quod nō est de ratione alterius. quod tamē nihil est in rerū natura. sed in ratione tantū. siue per illud contrahatur illud cui dicitur addi siue non. **C**ecum em aliquid addit super hominē scz cecitatem que non est aliquid ens in natura. sed rationis tantū scdm q ens e cōprehendens priuationes. et tamen per hoc homo contrahitur. non em omnis homo cecus est. sed non semp vt cum dicimus talpam cecam. nō sit per hoc additum aliqua contractio. **N**on aut potest esse q supra ens vnū uersale bonū aliquid addat primo modo. quia scdo modo possit fieri additio aliqua super aliquid ens pericula re. **N**ulla em res nature est que sit extra essentiam huius entis. **S**ecdo modo inueniuntur aliqua addere supra ens. quia ens contrahitur per decem genera quorū vnū qd e addit aliquid supra ens. non quidē aliquid accidens vel differentiam que est extra essentiam entis. sed determinatum modū essendi qui fundatur in ipsa existentia vel essentia rei. **S**ic autem bonum non addit aliquid supra ens. cū bonum diuidatur equaliter in decem genera sicut ens. vt patet in primo ethycoz. **E**t ideo oportet vel q nihil addat supra ens. vel addat aliquid quod sit in ratione tantum. **S**i em aliquid reale adderetur oportet

teret q per rationem boni contraheretur ens ad aliquod speciale genus. **C**um aut ens sit illud quod cadit primo in conceptione mentis. vt dicit **A**uicē. oportet q omne aliud nomen vel sit synonymū enti. quod de bono dici nō potest cum non nugatorie dicatur ens bonum. **U**t ad dit aliquid ad minus fm rationem. et sic oportet q bonum ex quo non contrahit ens addat aliquid super ens quod sit rationis tantum. **A**d autem quod e rationis tantū potest esse dupliciter. scilicet negatio vel aliqua res

Distinctio

tura existens significat. **S**ic ergo super ens qd est prima cōceptio intellectus vnū addit illud qd est rōnis em scz negatione em. dicitur em vnū quod e ens indiuisum. **S**ed verū et bonum positue dicitur. vnde non possunt addere nisi relationem que sit rationis tantū. **I**lla em relatio scdm phm in quinto **M**etaphys. dicitur esse rationis tantum. scdm quam dicitur referri illud quod non dependet ab alio ad quod refertur. sed eōuerso est illa relatio quedam dependentia. sicut patet in scientia et scibili. sensu et sensibili. scientia em dependet a scibili. sed non eōuerso. **U**nde relatio qua scientia refertur ad scibile e realis. relatio vero qua scibile ad scientiam refertur est ratio nis tantum. **D**icitur em scibile relatiuū fm phm. nō dā ipsum referatur. sed quia aliquid refertur ad ipsum. **E**t ita est in omnibus alijs que se habent vt mensura et mesuratum. vel perfectiū et perfectibile. **O**portet igitur q verum et bonū super intellectum entis addant respectū perfectiū. **I**n quolibet em ente est duo cōsiderare. scilicet ipsam rationem speciei et esse ipsum quo aliquid subsistit in specie illa. **E**t sic aliquid ens potest esse perfectiū dupliciter. vno modo scdm rationem speciei tantum. et sic ab ente pficitur intellectus qui percipit rationē entis non tamen est ens in eo scdm esse naturale. et ideo hunc modum perficiendi addit verum super ens. verum em est in mente. vt dicit phs in sexto metaphys. q vnū qd e ens in tantum dicitur verum inquantū conformatum est vel conformabile intellectui. et ideo omnes recte diffinientes verum ponunt in eius diffinitione intellectum. **A**lio modo ens est perfectiū alterius. non solum scdm rationem speciei. sed etiam scdm esse quod habet in rerū natura. **E**t per hunc modum est perfectiū bonum. bonum em est in rebus vt dicit phs sexto metaphys. **I**n quantum em vnū ens est scdm esse suum perfectiū alterius. et summariū hāet rationem finis respectu illius qui ab eo perficitur. **E**t inde est q omnes recte diffinientes bonum. ponunt in ratione eius aliquid quod pertinet ad habitudinem finis. vnde phs dicit in primo ethycoz. q bonum optime diffinierunt dicentes q bonum est qd omnia appetunt. **S**ic ergo primo et principaliter dicitur bonum ens perfectiū alterius per modum finis. sed scario dicitur aliquid bonum quod e ductum in finem prout vrile dicitur bonum. vel quod natura est consequi finem. sicut et sanum dicitur non soluz habens sanitatem. sed perficiens et conseruās et significans.